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Psykiatri, menneske 
og diagnose



NNDR.dk - Konference 15. marts 2016, KulturØen, Middelfart

Psykiatri, menneske og diagnose
– i brydningerne mellem historie 
og nutid

Konferencens fokus er brydninger i blikket på mennesker, der 

historisk og nutidigt har været omfattet af det psykiatriske 

blik, når det gælder anbringelse, behandling og diagnose. 

Det psykiatriske blik er tiltaget i betydning i synet på det, der 

opfattes som anderledes. Det gælder både i forhold til psyko-

logiske og filosofiske forståelser af det anderledes. 

Hvilke former antager dette blik, når vi søger at forstå det, 

der historisk er blevet udgrænset som anderledes? Hvordan 

kan det psykiatriske blik ses i lyset af samfundets brud og 

transformationer? 

At forholde sig til det anderledes 
involverer spørgsmål om magt og 
etik. 

Denne konference søger at sætte fokus på dette magtaspekt 

gennem nutidige og historiske analyser af det psykiatriske blik.

Det gamle Middelfart Sindssygehospital



Program
 9.30 – 10.00 Registrering, kaffe/te og morgenbrød

 10.00 – 10.15 Velkomst og introduktion 
    Bjørn Hamre, formand nndr.dk

 10.15 – 10.45 Dybder og Overflader i styring, viden og praksis - om de aktuelle og   
    historiske vilkår for begrebsdannelse og praksis i psykiatrien

Pia Ringø, adjunkt, ph.d. i sociologi og socialt arbejde, Institut for Sociologi og Socialt Arbejde, 
Aalborg Universitet
I oplægget diskuteres hvorledes der historisk konstrueres bestemte menneskesyn og en 
bestemt diagnosticering af, hvad sociale og psykiatriske problemer er. Der lægges vægt på 
hvordan disse menneskesyn og problemforståelser er opstået i et netværk af politik, tekno-
logier, institutioner og praksisser, samt hvilken betydning det har for vores menneskesyn 
og praksis i psykiatrien i dag.  Oplægget tager afsæt i ph.d. afhandlingen ”Dybder og over-
flader i styring, viden og praksis i det sociale og psykiatriske arbejde”, samt resultater fra 
det igangværende forskningsprojekt ”Menneskesyn i Socialt Arbejde” (2014-2017).

 10.50 – 11.20 Psykiatrien og den øvrige særforsorg. Forskelle og ligheder
Jesper Vaczy Kragh, projektleder, Middelfart Museum
Med socialreformen i 1933 overtog den danske stat, som paragraf 66 i loven bekendtgjorde, 
”forsorgen for opdragelse, underhold, forsørgelse, kur og pleje for sindssyge, åndssvage, 
epileptikere, vanføre, lemlæstede, talelidende, blinde og døvstumme”. Det blev set som en 
samlet opgave under fællesbetegnelsen: særforsorgen. Til trods for dette foregik udviklin-
gen frem mod særforsorgens udlægning i 1980 ikke på en ensartet måde i de forskellige 
dele af særforsorgen. Oplægget vil med udgangspunkt i psykiatrien diskutere forskelle og 
ligheder mellem de forskellige forsorgsgrene og herunder nogle af de historiske problemer, 
som psykiatrien stadig arbejder med i dag. 

 11.20 – 11.40 Pause

 11.40 – 12.10 ’Miljøet er noget nervøst præget’ - barnet set i psykiatriens og 
    psykologiens blik i perioden 1950-1980

Bjørn Hamre, adjunkt, ph.d. i historie og pædagogik, DPU, Aarhus Universitet
I dag diskuteres den stigende tendens til diagnosticering af børn. Hvordan blev det proble-
matiske barn læst forstået i det psykiatriske og psykologiske blik? Oplægget tager afsæt i 
skolepsykiatriske journaler fra Københavns Kommune i perioden 1950-1980. Psykologien 
og psykiatrien ses i perioden som to konkurrerende faglige discipliner, der hver især har 
haft betydning for det barn, der er blevet forstået som vanskeligt. Hvilke brydninger kan 
iagttages i eksperternes blik på barnet, og hvordan kan dette blik problematiseres i et nu-
tidshistorisk perspektiv.

 12.10 – 12.30 Perspektivering og diskussion af oplæg

 12.30 – 13.15 Frokost og kaffe/te

 13.15 – 13.50 Psykiatrien før og nu
Karin Garde, overlæge Sct. Hans Hospital
Gennem en lang årrække har Karin Garde været leder af museet på Sct. Hans Hospital, 
hvor hun startede som 1. reservelæge i 1971. Senere har hun været ledende overlæge for 
en afdeling for unge, svært psykisk syge patienter på hospitalet. I de tre sidste årtier af 
1900-talllet var psykiatrien præget af en opbygning af nye behandlingsmiljøer med miljø-
terapeutiske principper, tværfaglighed og værksteder, som rustede patienter til at klare sig 
efter udskrivning. På Sct. Hans var kreativitet velset og underbygget af musikterapi, kunst-
center og keramikværksted. Alt dette er i de senere år forringet eller lukket – med økono-
miske begrundelser. I oplægget vil de forringelser, som hospitalet har måttet leve med de 
sidste 15 år, blive beskrevet og herunder konsekvenserne for mange svært psykotiske og 
ofte misbrugende mænd.
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NNDR - DANMARK. Dansk Netværk for Handicapforskning

Vi henvender os  til forskere, fagfolk og andre der er interesseret 
i forskning, vidensudvikling og vidensdeling på handicapområ-
det. Netværket arrangerer bl.a. temadage, kurser, konferencer 
og udsender nyhedsbrev et par gange om året. 

Tilmeld dig nyhedsbrevet på nndr.dk 

Program fortsat

 13.50 – 14.15 Vi bevæger os til det psykiatriske museum, 
    Teglgårdsparken 17, Middelfart Museum

 14.30 – 15.30 Rundvisning på det psykiatriske museum

 15.40 – 16.30 Årsmøde i NNDR.dk, afholdes i Museets mødelokale
Forslag fra medlemmerne til diskussion på årsmødet skal være besty-
relsen i hænde senest 1. måned før årsmødet. Forslag sendes til Bjørn 
Hamre bjha@edu.au.dk

Praktiske oplysninger
Dato og tid Tirsdag den 15. marts. Kl. 10 – 16.30

Sted KulturØen, Havnegade 6 -10, 5500 Middelfart og rundvisning på det 
psykiatriske museum i Teglgårdsparken 17, Middelfart Museum.

Pris 850 kr.

Tilmelding via dette link: https://auws.au.dk/NNDRdk_Seminar_2016

Nordic Network on
Disability Research
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